
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  17Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

PORTARIA Nº 63, DE 26/04/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 810.179,58 
(Oitocentos e Dez Mil, Cento e Setenta e Nove Reais e Cinquenta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814468447 - SEDAP 0135 445042 126.400,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339140 600.000,00
532012212614248238 - IOE 0261 339140 83.779,58

  TOTAL 810.179,58

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
141012060814468447 - SEDAP 0135 449052 126.400,00
161011212614248238 - SEDUC 0102 339040 600.000,00
532012212614248238 - IOE 0261 339040 83.779,58

  TOTAL 810.179,58

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 64, DE 26 DE ABRIL DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando os decretos 
nos 1972 de 29/01/2018 e 1977 de 05/02/2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 64, DE 26 DE ABRIL DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SETRAN         
     Investimentos   0,00 0,00 0,00 10.239.817,24 10.239.817,24
      Obras e Instalações        
                 0124 0,00 0,00 0,00 4.371.187,45 4.371.187,45
                 0125 0,00 0,00 0,00 3.201.881,45 3.201.881,45
                 0126 0,00 0,00 0,00 2.666.748,34 2.666.748,34
POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Barcarena         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  CRS - Belém         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 58.745,97 58.745,97
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 58.745,97 58.745,97
  CRS - Breves         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 232.550,00 232.550,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0149 0,00 0,00 0,00 232.550,00 232.550,00
  CRS - C. Araguaia         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 58.745,00 58.745,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 58.745,00 58.745,00
  CRS - Castanhal         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
  CRS - Marabá         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 116.725,97 116.725,97
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 116.725,97 116.725,97

  CRS - Santa Izabel         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
  CRS - Santarém         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 65.745,00 65.745,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 65.745,00 65.745,00
  HRCA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  HRCM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  HRS         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  LACEN         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 41.813,32 41.813,32
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0332 0,00 0,00 0,00 41.813,32 41.813,32

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 0,00 10.239.817,24 10.239.817,24
  SETRAN        
                0124 0,00 0,00 0,00 4.371.187,45 4.371.187,45
                0125 0,00 0,00 0,00 3.201.881,45 3.201.881,45
                0126 0,00 0,00 0,00 2.666.748,34 2.666.748,34
SAÚDE   0,00 0,00 0,00 2.439.325,26 2.439.325,26
  CRS - Barcarena        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  CRS - Belém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 58.745,97 58.745,97
  CRS - Breves        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0149 0,00 0,00 0,00 232.550,00 232.550,00
  CRS - C. Araguaia        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 58.745,00 58.745,00
  CRS - Castanhal        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 116.725,97 116.725,97
  CRS - Santa Izabel        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00
  CRS - Santarém        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 65.745,00 65.745,00
  HRCA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  HRCM        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  HRS        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 0,00 600.000,00 600.000,00
  LACEN        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0332 0,00 0,00 0,00 41.813,32 41.813,32

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 0,00 4.371.187,45 4.371.187,45

0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 0,00 3.201.881,45 3.201.881,45

0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 0,00 2.666.748,34 2.666.748,34

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 232.550,00 232.550,00

0332 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 0,00 0,00 41.813,32 41.813,32

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 0,00 2.164.961,94 2.164.961,94

TOTAL 0,00 0,00 0,00 12.679.142,50 12.679.142,50

Protocolo: 306691


